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ارزشیابی از برنامة كارورزی 
ـــش شاخـــــة كاردانــ
هنرستان‌های شاخة كاردانش استان‌های نمونة آماری، 
والدین هنرجویان و كارفرمایانی که هنرجویان در مراكز 
و مؤسسات آن‌ها به كارورزی مشغول بودند، تشكیل 
می‌داد. نتایج مطالعه بر مبنای سؤالات پژوهشی نشان 
می‌دهد، مدیران، كارشناسان و برنامه‌ریزان مورد مطالعه 
وضعیت و كیفیت اجرای برنامة كارورزی را مثبت ارزیابی 
نمی‌كنند، اما كارفرمایان و هنرجویان و والدین آن‌ها از 

نحوة اجرای برنامة كارورزی احساس رضایت دارند.

چكیده
هدف از اجرای این پژوهش، ارزشــیابی از نحوه و 
كیفیت اجرای برنامة كارورزی هنرجویان ســال سوم 
شاخة كاردانش، شناسایی مشــكلات )نقاط ضعف( 
اجرای برنامه و راه‌های ارتقای كیفیت آن بوده است. 
جامعة آماری این پژوهــش را تمامی هنرجویان پایة 
سوم هنرستان‌های شــاخة كاردانش در سه استان 
خراسان جنوبی، همدان و شهر تهران، كارشناسان و 
برنامه‌ریزان حوزة ستادی و استانی كاردانش، مدیران 
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ارزشیابی كارورزی

بیان مسئله
مطالعات انجام شــده در داخل و خــارج از ایران 
نشــان می‌دهند، برنامه‌های كارورزی علی‌رغم تأثیر 
قابل‌توجهی كــه در مهارت‌آموزی دارند، اما در اجرا 
و عمــل با چالش‌های مهم و جدی مواجه هســتند  
 )2004( آیسیت1   .(www.journals.sfu, 2010)
می‌نویسد: هدف مهارت‌آموزی بر مبنای كارآموزی، 
ایجاد جاذبه در كارفرمایان برای استخدام كارآموزان 
یا زمینه‌ســازی برای خوداشتغالی آنان است. نتایج 
یك پژوهش نشــان می‌دهد كه انجــام كارآموزی 
احتمال اشــتغال افراد را 22 درصــد در كل زنان و 

مردان افزایش داد.
گلانــدا3 )2007( دربــارة اهمیــت كارآموزی 
می‌نویسد: »كارآموزی و نظام دوال به‌طور سنتی در 
اتریش، دانمارك، آلمان و سوئیس باعث شده است 

كه جوانان آغاز خوبی در بازار كار داشته باشند.«
اكرام‌نیــا )1381( در پژوهش خــود با عنوان 
»بررسی مشكلات كارورزی و كارآموزی دانش‌آموزان 
شــاخه‌های فنی‌وحرفــه‌ای و كاردانــش از دیدگاه 
مربیان، مدیران، دانش‌آموزان و دیگر دســتگاه‌های 
ذی‌ربط در اســتان اصفهان«، اجــرای فعلی درس 
كارورزی از نظــر زمان، نحوة اجــرا و مكان اجرا با 
مشكل مواجه است. از نظر دانش‌آموزان پسر شاخة 
كاردانش، بزرگ‌ترین مشــكل كارورزی، طول دورة 
كارورزی و مشكل بعدی پیدا نكردن محل كارورزی 
است. از نظر مربیان بازدید كنندة مرد وزن، مهم‌ترین 
مشــكلات كارورزی دختران و پسران، زمان اجرای 
دوره، صلاحیت نداشــتن بعضی از كارگاه‌ها، كافی 
نبودن آگاهی دانش‌آموزان، پراكندگی كارگاه‌ها برای 
بازدید و عدم پذیرش دانش‌آموزان دختر از ســوی 
مراكز دولتی و كارخانجات بزرگ است. از نظر مدیران 
كارگاه‌ها و صنایع،مهم‌ترین مشكلات كارورزی، كم 
بودن نظارت بر كار دانش‌آموزان، جدی نگرفتن دورة 
كارورزی برای یادگیری، ناتوانی فیزیكی و جســمی 

بعضی از دانش‌آموزان است.
عزیزی )1391( پیشــنهاد می‌كنــد، با توجه به 
اهمیت كارآموزی در محیط كار و خارج از مدرســه، 
كارورزی و تمرین مشــاغل، به منزلة راه‌های هم‌سو 
كردن آموزش و نیازهای اقتصادی جامعه، در تعامل 
بــا مراكز صنعتــی و كارفرمایان صــورت پذیرد تا 
دانش‌آموزان بتوانند در زمینة مشاغل موردنظر خود 

به تجربه‌اندوزی بپردازند.
پیریائــی )1381(، در پژوهش خــود با عنوان 

»بررســی میزان اثربخشــی دوره‌های كارآموزی و 
کارورزی بــر مهــارت هنرجویــان فنی‌وحرفه‌ای و 
كاردانش استان لرســتان« نتیجه می‌گیرد: زمان و 
مدت دوره و محل دورة‌ كارورزی بســیار مناسب و 

كافی است.
كارورزی  شواخی )1387( می‌نویسد: »مشكلات 
شــامل موارد مختلفی اســت كه از مهم‌ترین آن‌ها 
ضعف قوانین و مقررات است كه كارفرمایان كارگاه‌ها 
و شركت‌ها و مؤسسات را موظف به پذیرش كارآموزان 
نمی‌كنــد . همچنین، تفاوت زیاد بیــن محیط مراكز 
آموزشی و محیط كار، طرح‌های آموزشی توأم با كار 
در مدارس متوســطه و نظایر آن را با شكست مواجه 
ســاخته است. با گذشــت بیش از 18 سال از اجرای 
شاخة كاردانش و برگزاری دوره‌های كارورزی، مدیران، 
برنامه‌ریزان و مجریان شاخة كاردانش از روند اجرای 
برنامة كارورزی، كیفیت اجرا و نقاط قوت و ضعف آن 
اطلاع دقیق و مســتندی در اختیار ندارند و مشخص 
نیســت كه برنامه در حال اجرای كارورزی تا چه حد 
با برنامة قصد شــدة آن منطبق است. اینك با در نظر 
گرفتن مســائل فوق لازم اســت از برنامة كارورزی 
ارزشــیابی به عمل آید تا به‌طور دقیق‌تری مسائل و 

مشكلات برسر راه تحقق اهداف آن مشخص شوند.

پرسش‌های پژوهش
1. برنامه‌ریزان، كارشناسان و مدیران هنرستان‌های 
شاخة كاردانش تا چه اندازه از اهداف و ضوابط اجرای 

برنامة كارورزی آگاهی دارند؟
2. برنامه‌ریزان، كارشناسان و مدیران هنرستان‌های 
شاخة كاردانش نحوه و كیفیت اجرای برنامة درسی 
كارورزی را تا چه حد متناســب با اهداف پیش‌بینی 

‌شده در برنامه ارزیابی می‌كنند؟
3. مشــكلات و مســائل اجرای برنامــه از دیدگاه 
و مدیران هنرستان‌های  برنامه‌ریزان، كارشناســان 

شاخة كاردانش كدام‌اند؟
4. كارفرمایان تا چه حد از اهداف برنامه و ضوابط 
اجــرای آن آگاهی دارند و تا چه حد اجرای آن را در 

مهارت‌آموزی كارورزان مؤثر می‌دانند؟
5. مشــكلات و مســائل اجرای برنامة كارورزی از 

دیدگاه كارفرمایان كدام‌اند؟
6. والدیــن هنرجویان دربارة كیفیت اجرای برنامة 
‌كارورزی و میزان رضایتمندی فرزندان خود در انجام 
آن‌چه نظری دارند و در اجرای برنامه با چه مشكلاتی 

مواجه بوده‌اند؟



44  رشد آموزش فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش | دورۀ دوازدهم |  شمارۀ 1 |  پاییز 1395

هنرجویان 
یابی  ورزان( ارز )كار
مثبتی از اجرای 
ورزی دارند برنامه كار

7. ارزیابی كارورزان شاخة كاردانش از برنامة درسی 
كارورزی در حال اجرا چیست؟

8. كارورزان تا چه حد اجرای كارورزی را در تقویت 
مهارت‌های فنی و تخصصی خود مؤثر می‌دانند؟

9. كارورزان تــا چه حد از نحــوة اجرای كارورزی 
رضایت دارند؟

10. كارورزان تا چه حد كارورزی را مرتبط با رشتة 
تحصیلی خود می‌دانند؟

11. كارورزان با چه مشكلاتی در ارتباط با شركت 
در برنامة كارورزی مواجه بوده‌اند؟

12. نحوة ارزشــیابی از برنامة درسی كارورزی در 
حال اجرا چگونه است و تا چه حد با ضوابط مربوط 

هماهنگی دارد؟
13. مشكلات و كاستی‌های برنامة درسی كارورزی 

در حال اجرا كدام‌اند؟
14. برای ارتقای اثربخشــی برنامة درســی قصد 
شده و برنامة درســی در حال اجرای كارورزی چه 

اصلاحاتی باید در آن اعمال شوند؟

روش پژوهش
این پژوهش از نوع مطالعات ارزشــیابی اســت كه 
داده‌های آن از طریــق مطالعات میدانی جمع‌آوری 
و به روش »مثلث‌سازی« با یكدیگر تركیب شده‌اند. 
لازم به ذكر است كه مثلث‌سازی انواع متفاوتی دارد 
كه یكی از انواع آن مثلث‌سازی داده‌هاست. ابزارهای 
مورداستفاده برای جمع‌آوری داده‌ها در این پژوهش 

عبارت‌اند از پرسش‌نامه، مصاحبه و مشاهده.

جامعة آماری، حجم نمونه و روش 
نمونه‌گیری

تعداد نمونه‌های هنرجویان 232 نفر، تعداد نمونة 
مدیــران، برنامه‌ریزان و كارشناســان 66 نفر، تعداد 
نمونــة كارفرمایــان 67 نفر، تعداد نمونــة والدین 
62 نفــر، و تعداد مشــاهدات از محل‌های كارورزی 
54 مورد بود. برای تعییــن نمونه از بین مجریان و 
برنامه‌ریزان شــاخة كاردانش در سطح ستاد وزارت 
آموزش‌وپرورش و ادارات كل، 6 نفر از افراد فوق كه 
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ورزی  اجرای درس كار
از نظر زمان اجرا و 

ورزی با  طول دورۀ كار
مشكل مواجه است

دارای تجربه بیشــتری بودند، به شیوة نمونه‌گیری 
هدفمند انتخاب شــدند. نمونه‌گیــری برای تعیین 
استان‌های مورد مطالعه، به‌صورت تصادفی طبقه‌ای 

انجام شد.

نتایج پژوهش
برنامه‌ریزان، كارشناســان و  جمع‌بندی نظــرات 
مدیران هنرســتان‌های كاردانش در مورد پرســش 
اول پژوهش نشان می‌دهد كه اكثر آن‌ها 56 درصد 
هدف انجام كارورزی را آشنایی با بازار كار، 26 درصد 
عملی كردن مهارت‌های آموخته شده در هنرستان 
دانسته‌اند و 18 درصد سایر موارد را مطرح كرده‌اند. 
ایــن دو هدف بخشــی از اهداف پیش‌بینی شــده 
برای برنامة كارورزی هســتند كه در دســتورالعمل 
كارورزی بیان شــده‌اند. این یافته‌ها نشان می‌دهند 
كه برنامه‌ریزان، كارشناسان و مدیران هنرستان‌های 
كاردانش با هدف كلی برنامة كارورزی آشنا هستند، 
اما از اهداف كارورزی به‌طور تفصیلی آگاهی لازم را 
ندارند. با توجه به اینكه هدف برنامة درسی، مهم‌ترین 
مؤلفة برنامه محسوب می‌شود كه جهت‌گیری برنامة 
درسی را تعیین می‌كند، عدم اطلاع و آگاهی لازم و 
كافی گروه‌های فوق‌الذكر )برنامه‌ریزان و مجریان( از 
اهداف برنامه، به‌آسانی می‌تواند مسیر اجرای برنامه 
را منحرف كند، برنامة درســی در حــال اجرا را با 
چالش‌های زیادی مواجه سازد و كارایی و اثربخشی 

آن را كاهش دهد.
پرســش دوم پژوهش، در مجمــوع نظرات آن‌ها 
حاكی از نبود تناسب لازم بین نحوه و كیفیت اجرای 
برنامة كارورزی با اهداف و ضوابط در نظر گرفته شده 
اســت. به عبارت دیگر، برنامة ‌درســی در حال اجرا 
هم‌خوانی لازم را با اهداف برنامة‌ قصد شــده ندارد و 
همین امر سبب می‌شود كه اجرای برنامة كارورزی 

از اثربخشی لازم برخوردار نباشد.
در مورد پرسش ســوم پژوهش نشان می‌دهد كه 
آن‌هــا نقاط ضعف و مشــكلاتی نظیر محدود بودن 
محل‌ها و مراكــز كارورزی و پراكندگی آن‌ها، عدم 
همــكاری لازم مؤسســات و كارفرمایان در پذیرش 
كارورزان، نپرداختــن به موقع حق‌الزحمة كارورزی 
و توجیه نبــودن هنرجویان، والدیــن هنرجویان و 
كارفرمایان را به‌عنوان اهم مشــكلات و نقاط ضعف 

اجرای برنامة كارورزی معرفی می‌كنند.
پاسخ پرســش چهارم پژوهش مبنی بر این است 
كه: كارفرمایان نیز مانند برنامه‌ریزان، كارشناسان و 

مدیران با اهداف تفصیلی برنامة كارورزی آشــنایی 
لازم را ندارند. با توجه به اینكه كارفرمایان در اجرای 
مهارت‌آموزی نقش بی‌بدیلی را ایفا می‌كنند، ناآگاهی 
آنان از اهداف برنامه، به كیفیت اجرای برنامه آسیب 
جدی وارد خواهد كرد. در مشاهدات به‌عمل آمده از 
محل‌های اجرای كارورزی و از مصاحبه با كارفرمایان، 
یكی از موضوعاتی كه ادراك و استنباط می‌شد، این 
بود كه بخشی از كارفرمایان هدف از اجرای كارورزی 
هنرجویان را كسب مدرك تحصیلی تلقی می‌كردند 
و لذا جنبة مهارت‌آموزی از طریق انجام كارورزی را 

جدی نمی‌گرفتند.
جمع‌بندی نظرات كارفرمایان در مورد اینكه تا چه 
حد اجــرای كارورزی را در مهارت‌آموزی كارورزان 
مؤثر می‌دانند، نشان می‌دهد كه آنان انگیزه و علاقة 
هنرجویان را برای شركت در اجرای برنامة كارورزی 
در ســطح بالایی معرفی می‌كننــد. یعنی رقمی در 
حدود 76 درصد آن‌ها، علاقه و انگیزة‌ هنرجویان را از 
سطح متوسط تا بسیار زیاد اظهار داشته‌اند. همچنین، 
اكثر آن‌ها )64 درصد( توان مهارتی هنرجویان را در 
سطح متوسط تا خوب عنوان كرده‌اند. تلفیق این دو 
دســته یافته، این جمع‌بندی را به‌دست می‌دهد كه 
كارفرمایان اجرای برنامة كارورزی را در مهارت‌آموزی 
و افزایش مهارت هنرجویــان مؤثر می‌دانند، زیرا از 
نظر آنان، هنرجویان هــم‌ از انگیزة بالایی برخوردار 
هستند و هم توان مهارتی آن‌ها در سطح خوبی قرار 
دارد و چون تلفیق این دو متغیر با یكدیگر می‌تواند 
فرایند یادگیری را بســیار تقویت كند، لذا از دیدگاه 
كارفرمایان، اجرای برنامة كارورزی اثربخشی لازم را 
دارد و می‌توانــد در ارتقای توان مهارتی هنر جویان 

مؤثر باشد.
پرسش پنجم پژوهش مبنی بر این است كه: نقاط 
ضعف )مشــكلات( اجرای برنامة كارورزی از دیدگاه 
كارفرمایان كدام‌اند؟ بخشی از آنان مواردی از جمله 
ناآشــنایی هنرجویان با قوانین و مقررات ســازمانی 
و حضــور نامنظــم هنرجویان در محــل كارورزی 
را به‌عنوان مشــكلات اجرای برنامــه كارورزی ذكر 
كرده‌اند. این موضوع كه اغلب كارفرمایان در ارتباط 
با اجرای برنامة كارورزی مشكلی را مطرح نكرده‌اند، 
می‌تواند نشــانگر آن باشــد كه آنان از مشاركت در 
اجرای برنامة كارورزی ناراضی نیســتند. این نشان 
می‌دهد كه زمینه برای مشاركت بخش‌های بیرون از 
آموزش‌وپرورش برای اجرای برنامة كارورزی فراهم 
است و این وظیفة سیاست‌گذاران و برنامه‌ریزان این 
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دفترچه‌های 
گزارش كار 
هنرجویان 
نشان‌دهندۀ‌ آن بود 
كه بخش عمده‌ای 
پرستان  از سر
ورزی و مربیان در  كار
نمره‌گذاری واقعی 
و دقیق با حساسیت 
و جدیت عمل 
نكرده‌اند

وزارت اســت كه از این ظرفیت مناسب و موجود به 
نحو لازم بهره‌برداری كنند.

درمورد پرســش ششــم پژوهش، اكثر والدین از 
میزان همكاری مؤسســات محل كارورزی رضایت 
داشته و بخش عمده‌ای از آن‌ها اظهار كرده‌اند كه در 
اجرای برنامة كارورزی فرزندشان مشكلی نداشته‌اند. 
از طرف دیگر، بنا به اظهار اكثریت والدین، فرزندان 
آن‌ها از انجــام كارورزی رضایت كامل داشــته‌اند. 
جمع‌بنــدی این یافته‌ها نشــان می‌دهد كه نحوه و 
كیفیت اجرای برنامة كارورزی از نظر والدین در حد 
قابــل قبولی قرار دارد. والدیــن هنرجویان در مورد 
مشكلات برنامة كارورزی و نقاط ضعف آن، مواردی 
همچون كمبود امكانات رفاهی در تابســتان )تأمین 
وســایل سرمایشــی(، دوری راه، تناســب نداشتن 
كارورزی با رشــتة مهارتی فرزندانشان و هم‌زمانی و 
تقارن زمان كارورزی با آماده شــدن فرزندان برای 
شركت در آزمون ورودی دانشگاه‌ها و مراكز آموزش 

عالی را معرفی كرده‌اند.

در مورد پرسش هشتم پژوهش، بیش از 70 درصد 
كارورزان تأثیر انجام كارورزی را در تقویت و افزایش 
مهارت‌های تخصصی خود در سطح زیاد و خیلی زیاد 
ارزیابی كرده‌اند و حــدود 62 درصد، میزان رضایت 
خود را از انجــام كارورزی در حد زیاد و خیلی زیاد 
مطرح كرده‌اند. از سوی دیگر، 70 درصد آنان ارتباط 
كارورزی را با رشتة تحصیلی‌شان زیاد و خیلی زیاد 
عنوان كرده‌اند. تلفیق این یافته‌ها نشان می‌دهد كه 
هنرجویان )كارورزان( ارزیابی مثبتی از اجرای برنامه 

كارورزی دارند.
پرســش یازدهم پژوهش مبنی بر این اســت كه: 
هنرجویــان در ارتباط بــا برنامــة كارورزی با چه 

مشكلاتی مواجه بوده‌اند؟
هنرجویان شــرکت‌کننده در برنامــة كارورزی، با 
وجــود آنكه ارزیابی مثبتی از انجــام كارورزی خود 
داشته‌اند، اما بخشی از آنان مشكلاتی را كه در حین 
اجرای كارورزی خود با آن‌ها برخورد داشته‌اند بیان 
کرده‌انــد كه اهم آن‌ها عبارت‌انــد از: گرمای هوا در 
فصل تابستان؛ تداخل با كنكور و فصل كار و تقارن با 
ماه رمضان )در سال‌های اخیر(؛ طولانی بودن زمان 
انجام كارورزی. این یافته‌هــا با یافته‌های اكرام‌نیا 
)1381( هم‌خوانــی دارد. او از مطالعــة خود نتیجه 
گرفته اســت كه اجرای درس كارورزی از نظر زمان 

اجرا و طول دورة كارورزی با مشكل مواجه است.
یافته‌های مطالعه در مورد پرسش دوازدهم نشان 
می‌دهد كه ارزشیابی و نمره‌گذاری درس كارورزی از 
نظر شــكلی كاملًا منطبق بر دستورالعملی است كه 
در این رابطه به هنرســتان‌ها ابلاغ شده است. اما از 
بعد كیفی، نمره‌گذاری و ارزشیابی از درس كارورزی 
هنرجویان با اشــكالات و ایراداتی مواجه اســت كه 
از آن جمله می‌توان به ســهم‌بندی نامناسب نمرات 
سرپرســت كارورزی،‌ مربی ناظر و دفترچة گزارش 
كار اشاره كرد. به‌نظر می‌رسد این سهم‌بندی سبب 
تســهیل روند قبولی هنرجویان در درس كارورزی 
می‌شــود، به‌ویژه آنكه مشــاهدات مجری و ســایر 
مشــاهده كنندگان از محل‌های كارورزی و بررسی 
و مشــاهدة‌ دفترچه‌هــای گــزارش كار هنرجویان 
نشان‌دهندة‌ آن بود كه بخش عمده‌ای از سرپرستان 
كارورزی و مربیــان در نمره‌گذاری واقعی و دقیق با 
حساسیت و جدیت عمل نكرده‌اند، بلکه با مسامحه 
و اغماض و نوعی تســاهل برخورد كرده‌اند. اشكال 
دیگری كه باید بدان اشــاره و بر آن تأكید شود آن 
اســت كه محتوای دســتورالعمل كارورزی درمورد 
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برنامة ‌درسی در حال 
اجرا هم‌خوانی لازم 

را با اهداف برنامة‌ 
قصد شده ندارد 

و همین امر سبب 
می‌شود كه اجرای 

ورزی  برنامة كار
از اثربخشی لازم 

برخوردار نباشد

شیوة ارزشــیابی از كارورزی و کســب نمرة قبولی 
هنرجویان بســیار منعطف است، به‌طوری‌كه هرگاه 
هنرجویی در خردادماه و یا شهریورماه و حداكثر در 
دی‌ماه نتواند در درس كارورزی نمرة قبولی كســب 
كند، می‌تواند با ثبت‌نام در دورة بزرگ‌سالان، درس 

كارورزی را در قالب 2 واحد درس نظری بگذارند.
پرسش ســیزدهم پژوهش مبنی بر این است كه: 
در مجموع، نقاط ضعف )مشكلات( برنامة درسی در 

حال اجرا كدام‌اند؟
نتایج حاصل از اجرای مصاحبه‌ها و پرسش‌نامه‌ها 
با گروه‌های درگیر در اجرای برنامة كارورزی، شامل 
برنامه‌ریزان،‌ كارشناسان، مدیران، كارفرمایان، والدین 
هنرجویان و مشــاهدات به عمل آمده از محل‌های 
كارورزی نشــان می‌دهند كه كاستی‌ها و مشكلات 
متعددی برنامة در حال اجرای كارورزی در شــاخة 
كاردانش را رنج می‌دهد. این مشكلات )نقاط ضعف( 
كه از زبان پاسخ‌گویان )هر یك از گروه‌های ذی‌نفع( 
اعلام و بیان شــده‌اند، در ادامه بــه اجمال معرفی 

می‌شوند:
از نظر برنامه‌ریزان، كارشناســان و مدیران، محدود 
بودن تعداد مراكــز كارورزی و پراكندگی آن‌ها، عدم 
همكاری لازم مؤسســات در پذیرش کارورزان، عدم 
پرداخت به موقع حق‌الزحمــة عوامل اجرائی برنامة 
كارورزی و توجیــه نبــودن هنرجویــان، والدین و 
كارفرمایان نسبت به اهداف و اجرای برنامة كارورزی 
مهم‌ترین كاستی‌ها و دشــواری‌های برنامة كارورزی 

هستند.
كارفرمایــان به‌عنوان نیروهای صــف و خط مقدم 
اجرای برنامــة كارورزی كه از نزدیك با اجرای برنامة 
كارورزی درگیــر هســتند، ناآشــنایی هنرجویان با 
قوانین و مقررات سازمانی و حضور نامنظم هنرجویان 
)كارورزان( در محل كارورزی را مهم‌ترین مشــكلات 

و كاستی‌های اجرای برنامة كارورزی عنوان كرده‌اند.
والدین كاستی‌ها و مشكلات اجرای برنامة ‌كارورزی 
را از این قرار دانســته‌اند: كمبود امكانات رفاهی در 
محل كارورزی؛ دوری راه؛ تناســب نداشتن برنامة 
كارورزی با رشتة تحصیلی هنرجویان؛ هم‌زمان بودن 

اجرای برنامة كارورزی با آزمون ورودی دانشگاه‌ها.
پرســش چهاردهم پژوهش مبنی بر این است كه: 
برای ارتقــای كیفیت برنامة قصد شــده و در حال 
اجــرای كارورزی چــه اصلاحاتی بایــد در آن‌ها به 
عمل آورد؟ برنامه‌ریزان و كارشناســان و مدیران كه 
مسئولیت اجرای برنامة كارورزی را بر عهده دارند، با 

توجه به مشكلاتی كه در حین اجرای برنامة كارورزی 
طی سال‌های متمادی مشاهده كرده‌اند، مواردی از 
جمله اجرای غیرمتمركز و منعطف برنامة كارورزی و 
اجرای آن در طول سال تحصیلی، پرداخت به موقع 
حق‌الزحمة برنامه‌ریزان و مجریان كارورزی، همكاری 
بیشتر آموزش‌وپرورش در شناسایی و معرفی مراكز 
كارورزی، نظارت بیشــتر در اجرای برنامة كارورزی 
و توجیه هنرجویان و والدین آن‌ها نسبت به اجرای 

برنامة كارورزی پیشنهاد كرده‌اند.
کارفرمایان نیز پیشــنهاد كرده‌اند كه زمان اجرا از 
تابستان به طول سال تحصیلی منتقل شود تا برنامة 
كارورزی بهتر اجرا شــود. والدین هنرجویان اجرای 
كارورزی در نزدیكــی محل ســکونت هنرجویان و 
حتی‌الامــكان در داخل هنرســتان محل تحصیل 
هنرجویان را پیشنهاد داده‌اند. هنرجویان نیز پیشنهاد 
كرده‌اند، كارورزی در طول سال تحصیلی انجام شود 
و در صورت اجرا در تابســتان، محــل كارورزی به 
وسایل سرمایشی مجهز شود و طول دورة‌ كارورزی 

كاهش یابد.
از تلفیق نتایــج و یافته‌های حاصــل از نظرات و 
دیدگاه‌هــای گروه‌های درگیــر در برنامة‌ كارورزی 
دربــارة نحوه و كیفیت برنامة كارورزی، شناســایی 
برخی از نقاط قوت و ضعف اجرای برنامه و مشكلات 
اجرایی آن و مطالعة اســناد و مدارك برنامة درسی 
رشته‌های كاردانش و مطالعات و پژوهش‌های انجام 
گرفتــه در این زمینه می توان بــه این جمع‌بندی 
رســید كه چالش‌ها، نقاط ضعف و مشكلات برنامة 
درســی كارورزی در حال اجرا، از دو مؤلفة »برنامة 

قصد شده« و »برنامة در حال اجرا« ناشی می‌شود.

پیشنهاد‌ها
é تمركززدایی در اجرای برنامة كارورزی
é اجرای كارورزی در طول سال تحصیلی

é اصلاح ساز و كار ارزشیابی
مراكز  بانك اطلاعاتی درمورد  تشــكیل   é

كارورزی
é طراحی و تدوین ســازوكارهایی به منظور 
تشــویق و ترغیب كارفرمایان به همكاری با 

آموزش‌وپرورش
é اعمال نظارت بیشــتر بــر اجرای برنامه 

كارورزی
é تشكیل كلاس‌های توجیهی برای مدیران، 

هنرجویان و اولیای آن‌ها


